
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    154    DEL     27/02/2023 

LABORATORIO  DI  EDUCAZIONE  ALL'IMMAGINE  -  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA REALIZZAZIONE  PROGETTO DI ARTETERAPIA PER 
LE SCUOLE  SECONDARIE DI PRIMO GRADO A.S. 2022-2023. SMART CIG 
Z1A3882753 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 193 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria propria precedente determinazione dirigenziale n. 936 del 
29/11/2022  recante:  “Realizzazione  di  progetti  e  attivita’  laboratoriali  per  le  scuole  primarie  e  
secondarie  di  primo  grado  a.s.  2022-2023.  Affidamento   tramite  trattativa  diretta  sul  Mepa.  
Determinazione  a contrarre.  SMART CIG n.Z1A3882753,  con la  quale si  affidava tramite 
RDO sul Mepa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, commi 2 e 6 e 37, comma 1  
del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, alla Ditta Società Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” 
la realizzazione di alcune tipologie di attività laboratoriali rivolte alle scuole;

DATO ATTO che successivamente all’avvio della suddetta fornitura di servizi che 
prevedeva :

- Laboratori sul tema ambientale per la scuola primaria,

- Percorso di  Arteterapia preventiva per la scuola secondaria  di  primo grado, rivolto in 
particolare a ragazze e ragazzi con disabilità e il loro gruppo classe,

si è riscontrata l’adesione di un alto numero di classi di scuola secondaria di primo grado 
superiore per il progetto di  Arteterapia preventiva, superiore  a quella ipotizzata in fase di 
progettazione;

PRECISATO  che  essendo  il  progetto  di  Arteterapia  una“sperimentazione” 
innovativa fortemente richiesta dalla scuola e legata ad “azioni” rivolte in particolare alle 
classi ove vi siano ragazze e ragazzi, con difficoltà a vari livelli;

RISCONTRATO che il numero di classi complessive aderenti al progetto sono 12 
anziché 9 come ipotizzato inizialmente;

RITENUTO pertanto opportuno soddisfare le richieste al fine di fornire un servizio 
equo e  non discriminate  nei  confronti  delle  classi  e  procedere  al  completamento  delle  
attività sperimentali di Arteterapia preventiva con la ditta Società Cooperativa Sociale “Il  
Piccolo Principe” con sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401 
già  affidataria  per  il  progetto  di  Arteterapia  in  quanto  già  in  essere  una  procedura  di 
affidamento come da determinazione dirigenziale n. 936 del 29/11/2022 tramite RDO sul 
Mepa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, commi 2 e 6 e 37, comma 1 del D.lgs 
n.50/2016 e ss.mm.ii,;

DATO  ATTO  che,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario 
procedere  ad  un rimpinguamento  della  precedente  procedura  di  affidamento  al  fine  di 
consentire la piena realizzazione del percorso di Arteterapia preventiva per le classi della 
scuola secondaria di primo grado del Comune di Cattolica, quantificando in merito in via 
presuntiva una spesa aggiuntiva pari ad Euro 756,00 oltre ad IVA 5%;

Pratica n. 193 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2023 Pag. 2 di 4



DATO  ATTO,  altresì,  che  per  la  presente  fornitura,  conformemente  a  quanto 
previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dall’art. 7, comma 4 del D.L. n. 187/2010,  
è  stato  attribuito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il  seguente  codice 
identificativo: SMART CIG n. Z1A3882753;

EVIDENZIATO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3, comma 7 della 
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta affidataria della presente 
fornitura  risulta  aver  già  depositato  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto 
corrente dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n.50/2016;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’integrazione per  l’importo di 
spesa  pari  ad  Euro  793,80=IVA  compresa  dell’impegno  di  spesa  assunto  con 
determinazione dirigenziale n. 936/2022 per la completa attuazione di un Percorso 
di Arte-terapia preventiva rivolto alle classi della scuola secondaria di I° grado, in 
ragione del maggiore numero di classi aderenti;

3) -  di  dare atto che la  maggiore  spesa  pari  ad Euro 793,80= farà carico sul  cap. 
2635.000  Prestazioni  di  servizio  laboratorio  polifunzionale  e  qualificazione  scolastica” - 
Codice  SIOPE  e  Piano  dei  conti  finanziario  n.  1.03.02.11.000  “Prestazioni  
professionali e specialistiche” del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

4) -  di  dare atto che si procederà alla  liquidazione del  suddetto importo alla  Ditta 
Cooperativa  Sociale  “Il  Piccolo  Principe”  con  sede  legale  a  Cattolica  in  via  A. 
Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401;

5) -  di dare atto che , conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 
n.136/2010  e  del  D.L.  n.187  del  12.11.2010  artt.7,  comma 4,  è  stato  rilasciato 
dall’ANAC per il presente affidamento il seguente codice CIG:  Z1A3882753; 

6) -  di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

7) -  di  dare atto che è depositato  agli  atti  d'ufficio il  DURC in corso di  validità  

Pratica n. 193 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2023 Pag. 3 di 4



rilasciato  da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta 
Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” ;

8) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

9) -  di  individuare  nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3  – Dott.  Massimiliano 
Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione dirigenziale;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Laboratorio Didattico Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/02/2023 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 193 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2023 Pag. 4 di 4


